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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá potenciálem Tibi, při výrobě nápojů na bázi piva, jako

alternativou za pivní kvasinky a dále jsou prototypy těchto nápojů podrobeny fyzikálně-

chemické analýze, reologické analýze, posouzení koncentrace biogenních aminů a také

senzorické analýze. Tyto analýzy byly provedeny na celkem čtyřech prototypech nápojů na

bázi piva. Konkrétně se jednalo o fermentované sladové nápoje, které byly vyrobeny

technologií infuzní a dekokční a atypické pivní nápoje vyrobené na základě infuzní a

dekokční technologie výroby rmutu. Fyzikálně-chemickou analýzou byly pozorovány

rozdíly hodnot související s druhem technologie výroby rmutu a vlivem přítomnosti chmele

jako inhibitorem růstu bakterií mléčného a octového kvašení. Rozdíly byly pozorovány

zejména u změny hodnoty pH, refraktometrické sušiny, hustoty, koncentrace etanolu a u

senzorické analýzy. Tibi jako alternativa za pivovarské kvasinky má významnou schopnost

produkce ethanolu. Ve vzorcích atypických pivních nápojů dosahovala koncentrace etanolu

po 96 hodinách fermentace hodnoty přibližně 5 % v/v, naopak u fermentovaných sladových

nápojů byla hodnota koncentrace etanolu a dosahovala hodnoty okolo 3,5 % v/v. Významný

rozdíl byl dosažen také v hodnotě pH, kdy na základě nízkého pH (< 4) byly fermentované

sladové nápoje vyloučeny ze senzorické analýzy. Hodnota koncentrace biogenních aminů

dosahovala bezpečné hladiny a pro spotřebitele neznamenala žádné zdravotní riziko.

Senzorickou analýzou byl zjištěn fakt, že Tibi má potenciál využití ve výrobě atypických

pivních nápojů.
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ABSTRACT

The thesis deals with the potential of Tibi grains application, in the production of beer-based

beverages, as an alternative to brewer's yeast and the prototypes of these beverages were

subjected to physicochemical analysis, rheological analysis, assessment of the concentration

of biogenic amines and also sensory analysis. These analyses were carried out on a total of

four prototypes of beer-based beverages. Specifically, the above-mentioned were fermented

malt-based (barley malt) beverages that were produced by the infusion and decoction

mashing technology and atypical beer-based beverages produced by the infusion and

decoction mashing technology. From the physicochemical and sensory analyses, differences

in values related to the type of mash production technology and the effect of the presence of

hops were observed. Differences were observed in the changes in pH, refractometric dry

matter, density, ethanol concentration and sensory analysis. Tibi grains as an alternative for

brewer's yeast presented significant ethanol production ability. In the samples of atypical

beer-based beverages, the ethanol concentration reached a value of approx. 5.0 % v/v after

96 hours of fermentation, whereas in the fermented malt-based beverages the ethanol

concentration was around 3.5 % v/v. A significant difference was also obtained in the pH

value, however, based on the low pH (< 4), the fermented malt-based beverages were

excluded from the sensory analysis. The concentration of biogenic amines was at a safe level

and did not pose any health risk to the potential consumer. The sensory analysis revealed

that Tibi grains had potential for use in the production of atypical beer-based beverages.
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ÚVOD

V současné době je na trhu nabízeno nepřeberné množství nápojů. V posledních letech se

také velmi rozšířila nabídka piv a to jak z produkce minipivovarů, tak z velkých komerčních

pivovarů. Významným dodavatelem různých pivních stylů na našem trhu jsou pivotéky i

různě velké nákupní řetězce, které nabízí piva z celého světa.

V roce 2018 na tuto skutečnost zareagovala také česká legislativa vyhláškou Ministerstva

zemědělství č. 248/2018 Sb., která nahradila vyhlášku č. 335/1997 Sb. Vyhláška č. 248/2018

se zabývá požadavky na nápoje, kvasný ocet a droždí, kde především v souvislosti s pivem

došlo ke změnám v názvosloví a přibyly také nové kategorie nápojů na bázi piva. Mezi tyto

kategorie patří kvašený sladový nápoj, míchaný nápoj z piva a atypický pivní nápoj (Česko

248/2018 Sb.).

Atypické pivní nápoje a kvašené sladové nápoje jsou hlavním předmětem této práce. V

praktické části práce byly vyrobeny prototypy těchto výrobků. Atypické pivní nápoje a

sladové nápoje byly vyrobeny rozdílnou technologií výroby sladiny (infuzní a dekokční

způsob přípravy) s/bez přídavku chmelu (sladina vs. mladina). Fermentace atypického

pivního nápoje a sladového nápoje byla zajištěna Tibi kulturou, směsnou kulturou vodního

kefíru. Je to nový postup, který doposud v dostupné literatuře není k nalezení.

Běžně je pivo a jemu „příbuzné“ výrobky fermentovány čistými kulturami kvasinek

(případně divokými). Kultura vodního kefíru, zrna Tibi, jsou tvořena z dextranových

exopolysacharidů (dále jen EPS) v nichž jsou přítomny především bakterie mléčného

kvašení (dále jen BMK), kvasinky a bifidobakterie. Hlavními produkty metabolizmu jsou

etanol, kyselina mléčná, glycerol, kyselina octová a mannitol (Laureys et al., 2017).

Hlavním cílem této práce bylo nejen vyrobit prototypy nových výrobků, ale také vyhodnotit

vybrané kvalitativní parametry zmíněných nápojů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ATYPICKÉ PIVNÍ A SLADOVÉ NÁPOJE

V roce 2018 Ministerstvo zemědělství vydalo vyhlášku č. 248/2018 Sb., která nahradila

vyhlášku č. 335/1997 Sb. Vyhláška č. 248/2018 se zabývá požadavky na nápoje, kvasný ocet

a droždí, kde především v souvislosti s pivem došlo ke změnám v názvosloví a přibyly také

nové kategorie nápojů na bázi piva. Mezi tyto kategorie patří kvašený sladový nápoj,

míchaný nápoj z piva a atypický pivní nápoj. Fyzikální a chemické požadavky na jakost piva

a nápojů na bázi piva jsou definovány přílohou číslo osm vyhlášky č. 248/2018 Sb. a jsou

uvedeny v tabulce 1 (Česko 248/2018 Sb.).

Tab. 1: Příloha č. 8 k vyhlášce č. 248/2018 Sb. Fyzikální a chemické požadavky na jakost

piva a nápojů na bázi piva.

Ukazatel Pivo Nápoj na bázi piva

nealkoh

olické

nízkoalkoh

olické

stolní výčepní ležák plné silné Kvašený

sladový

nápoj

Míchaný

nápoj z

piva

Atypický

pivní nápoj

Skutečné

prokvašení

v %

Tmavá

piva

spodně

kvašená

Nestanoveno Min. 45 - Min. 45 Nestanove

no

Nestanove

no

Min. 45

Ostatní

piva

spodně

kvašená

Nestanoveno Min. 50 - Min. 50

Piva

svrchně

kvašená

Nestanoveno Min. 50 - Min. 50

Alkohol v % obj. Max. 0,5 0,5 – 1,2 Více než 1,2 Pouze z pivovarské

technologie

Více než

1,2

EPM v % hm. Nestanoveno Max.

6

7 až 10 11 až

12

11 až

12

Min. 13 Nestanove

no

Nestanove

no

Nestanove

no

1.1 Atypický pivní nápoj

Atypický pivní nápoj je nápoj, který nesplňuje požadavky na pivo. Pivem je pěnivý nápoj

vyrobený zkvašením mladiny připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného

chmele nebo chmelových výrobků, který vedle kvasným procesem vzniklého etanolu a

oxidu uhličitého obsahuje i určité množství neprokvašeného extraktu. Slad lze u piva do výše

jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahradit extraktem zejména

cukru, obilného škrobu, nesladovaných obilovin nebo rýže; u piv ochucených může být
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obsah alkoholu zvýšen přídavkem lihovin nebo ostatních alkoholických nápojů (Česko

248/2018 Sb).

Běžně je pivo a jemu „příbuzné“ výrobky fermentovány čistými kulturami kvasinek

(případně divokými), avšak atypické pivní nápoje jsou definovány vyhláškou č. 248/2018

Sb. jako nápoje na bázi piva s modifikovaným podílem sladu, nebo modifikovaným

způsobem kvašení (Česko 248/2018 Sb).

Do kategorie atypických pivních nápojů tedy spadají všechny nápoje na bázi piva vyráběná

z vyššího podílu surogátů než jedna třetina hmotnosti celkového extraktu původní mladiny.


[…]


atypických pivních nápojů, respektive jejich podobnost s mladým pivem po primární

fermentaci ve spilce při tradičním způsobu vaření piva. Hodnotitelé si po senzorické analýze

vůbec nepřipouštěli, že by se mohlo jednat o atypický pivní nápoj, ale naopak byli

přesvědčeni, že se jedná o mladé pivo fermentované pivovarskými kvasnicemi. Toto je

zřejmé také z celkového hodnocení obou vzorků atypických pivních nápojů.

Off-flavors: 1 – sotva rozpoznatelné; 3 - střední; 5 – velmi silné. 1
Úroveň nasycení: 1 – sotva rozpoznatelné; 3 - střední; 5 – velmi silné. 2
Intenzita hořkosti: 1 – sotva rozpoznatelné; 3 - střední; 5 – velmi silné. 4
Celkové hodnocení: 1 – mimořádně dobré; 9 – extrémně špatné. 2
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ZÁVĚR

Předmětem této práce byly atypické pivní a fermentované sladové nápoje pro jejichž

fermentaci byly jako alternativa za pivovarské kvasinky použity Tibi krystaly. Teoretická

část potom shrnuje informace o atypických pivních a fermentovaných sladových nápojích,

o surovinách nezbytných pro výrobu piva, rmutovacích postupech infuzní a dekokční

technologie a o výrobě vodního kefíru z Tibi. Praktická část se potom zabývá výrobou

prototypů atypických pivních a fermentovaných sladových nápojů a jejich analýze.

Z výsledků analýzy v praktické části této diplomové práce lze konstatovat následující:

• V průběhu fermentace došlo k výraznému poklesu pH zejména u fermentovaných

sladových nápojů, na jejichž nízkých hodnotách bylo rozhodnuto o vyjmutí

fermentovaných sladových nápojů ze senzorické analýzy. Naopak u atypických

pivních nápojů došlo k poklesu pH výrazně nižšímu a svou hodnotou pH odpovídaly

hodnotám pH Českých piv. Tímto zjištěním byla potvrzena schopnost chmelových

pryskyřic inhibovat BMK a BOK.

• Hodnoty TDS u všech studovaných vzorků nápojů na bázi piva nedosahovaly

významných změn, což se shoduje s výsledky dostupných studií věnovaných

výzkumu tradičních živných půd pro výrobu těchto fermentovaných nápojů jako je

čaj či sacharózový roztok s ovocem.

• V průběhu fermentace také došlo k výraznému poklesu refraktometrické sušiny, kdy

inokulum Tibi bylo schopno snížit hodnotu RS u všech analyzovaných vzorků o

přibližně 50 %.

• Dalším sledovaným aspektem byla hustota a obsah etanolu. K největšímu poklesu

hustoty došlo u atypických pivních nápojů, což také odpovídalo nejvyššímu nárůstu

etanolu u těchto nápojů. K vyššímu nárůstu etanolu u atypických pivních nápojů

oproti fermentovaným sladovým nápojům mohlo dojít také z důvodu příznivější

hodnoty pH v průběhu fermentace. Schopnost Tibi produkovat etanol je také popsána

v dostupných studiích.

• U všech nápojů na bázi piva došlo poklesu reálného a zdánlivého extraktu přibližně

o 60 % a mezi jednotlivými vzorky nebyly naměřeny významné rozdíly stejně tak,

jako u nárůstu stupně fermentace, která se pohybovala v intervalu 53 až 60 %.
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• Z pohledu kalorických hodnot nedošlo u nápojů na bázi piva k významným změnám

v průběhu fermentace.

• Z reologické analýzy, kde byla sledována zdánlivá viskozita a smykové napětí, bylo

zjištěno, že všechny studované nápoje na bázi piva měli povahu pseudoplastických

kapalin.

• Koncentrace sledovaných biogenních aminů u všech zkoumaných nápojů na bázi

piva odpovídala dostupným studiím zabývajících se koncentrací BA u piva.

• Senzorická analýza odhalila Tibi z pohledu alternativy za pivovarské kvasnice jako

symbiotickou kulturu s potenciálem využití při výrobě atypických pivních nápojů.

Pro využití fermentovaných sladových nápojů se však Tibi příliš nehodí a to zejména

z důvodu přítomnosti BMK a BOK, které významně stojí za výrazným poklesem pH.

Respektive by se pro výrobu fermentovaných sladových nápojů musela nutně zkrátit

doba fermentace a to pouze na 24 hodin s mnohem nižším stupněm fermentace a

hodnotou etanolu.

• Naměřené hodnoty odpovídají legislativou stanoveným parametrům.

Tato diplomová práce přispívá k rozšíření poznatků o symbiotické kultuře Tibi a její

schopnosti při využití k výrobě atypických pivních a fermentovaných sladových nápojů.

Prototypy těchto nápojů byly také popsány z hlediska fyzikálně-chemických, reologických,

výskytu biogenních aminů a senzorické analýzy.

Samotné Tibi není doposud příliš popsané a vzhledem k tomu, že se složení samotných zrn

Tibi od jednotlivých držitelů značně liší (například země, či oblast původu Tibi), nabízí se

zde značný prostor k dalšímu výzkumu.

Jako doporučení k dalšímu výzkumu v oblasti nápojů na bázi piva si dovoluji navrhnout

zejména způsoby fermentace atypických pivních nápojů (s využitím pivovarské spilky,

ležáckých tanků a cylindrokónických tanků s vhodnou dobou ležení (sekundární

fermentace).
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EPS Exopolysacharid

BMK Bakterie mléčného kvašení

EPM Extrakt původní mladiny

RIBM Research Institute of Brewing and Malting

VÚPS Výzkumného ústavu pivovarského a sladařského

BOK Bakterie octového kvašení

MO Mikroorganizmus

SLI Sladina infuzní

SLD Sladina dekokční
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MLD Mladina dekokční

RS Refraktometrická sušina

TDS Total dissolved solids
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Adf Zdánlivý stupeň fermentace
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