## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Rüll Tomáš Bc.
**Studijní program:** N0721A210004 Technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Salek Richardos Nikolaos, doc. Ing. Ph.D.
**Akademický rok:** 2021/2022

**Název diplomové práce:**
Atypické pивní a sladové nápoje

### Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Uchazeč k experimentální části přistupoval svědomitě a zodpovědně. Připomínky vedoucího k zpracovávanému textu vždy akceptoval a postupně se snažil do textu začlenit. Práce byla posouzena v systému Theses.cz jako původní.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Ve Zlíně dne **23. 05. 2022**

Podpis vedoucího diplomové práce